
Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, katedra školní a speciální pedagogiky

Petra Doležalová, Integrace postiženého dítěte do Základní školy, diplomová práce 

Hned v úvodu musím otevřeně konstatovat, že diplomová práce Petry Doležalové je 

problematická. 

Autorka práci člení na část teoretickou a praktickou. V první části si klade za cíl 

specifikovat  „podmínky, které určují úspěšnou integraci z hlediska legislativního, 

ekonomického, pedagogického, psychologického, vlivů rodiny a veřejnosti“. Těmto 

záměrům neodpovídá  členění kapitol teoretické části (srovnej-viz obsah, str.7), ani 

vlastní text. Doležalová neumí problematiku strukturovat do logických celků a s 

„minitématy“ těchto celků pracovat. Text charakterizuje útržkovitost, zlomkovitost: 

jednotlivosti (vyňaté z „originálu“) jsou pospojovány  nahodile, nelogicky, bez vlastní 

invence. ( např. oddíly Legislativa, str. 12, Ekonomické podmínky, str. 13, Personální 

podmínky, tamtéž…). 

Argumentace je povrchní. Stylistická a jazyková výbava autorky je podprůměrná.

Doležalová nezvládá ani interpunkci a gramatiku (na jedné straně textu, dokonce ob 

dva řádky,  uvede kupř. dvě podoby slova handicapovaní: str. 8. „handicapovaní“ a 

„hendikepované“).

Doležalová si text ani po sobě patrně nepřečetla. Jak jinak by mohla odevzdat práci 

s tak zásadními chybami. ( chybně vložená záložkou-textací z počítače a další).

Praktická část (str. 32 a dále) je jakoby od jiného autora. Již po první stránce zjistíte, že 

text je psán srozumitelně, logicky, bez gramatických a interpunkčních chyb. Doležalová 

píše o tříletém pozorování integrované žákyně Elišky v prvních třech třídách základní 

školy. Popis je jasný, sdělný, logický a přehledný. V této sekvenci je práce zajímavá, 

nese pečeť originality a skutečného vlastního vkladu. Závěry z pozorování Elišky, 

učitelů, spolužáků i prostředí jsou slušně formulované. Bohužel postrádám náležité a 

kvalifikované zobecnění, přesah, zajímavý i pro další čtenáře. Vzhledem k uvedeným 

nedostatkům navrhuji práci k obhajobě se známkou dobře.

V Praze dne 6. srpna 2010                                               PhDr. Daniela Lautnerová




